
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО СЕВЕРСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СЕВЕРСКАЯ ГИМНАЗИЯ» 

П Р И К А З 

30.11.2023                                                                                                         № 771 

 
 

 

 

 

 

 

В целях выполнения частей 8, 10 статьи 10 Федерального закона  

от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях  

и о защите информации», части 3.1 статьи 16 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с распоряжением Департамента 

общего образования от 16.11.2023 № 1774-р «Об использовании информационно-

коммуникационной образовательной платформы «Сферум»  

с использованием российского мессенджера – VK Мессенджер» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1) Ограничить с 01.12.2023г в МБОУ «Северская гимназия» применение 

работниками иностранных мессенджеров (Discord, Microsoft Teams, Skype, Snapchat, 

Telegram, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat) в онлайн-коммуникациях в рамках 

образовательного процесса, в том числе в рабочих чатах, чатах общения с педагогами, 

обучающимися, родителями; 

2) перевести онлайн-коммуникации в рамках образовательного процесса,  

в том числе рабочие чаты, на платформу учебного профиля VK Мессенджер  

и информационно-коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее - 

ИКОП «Сферум»); 

3) при организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей  

в рамках образовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» и VK Мессенджер 

применять Методические рекомендации для педагогических работников образовательных 

организаций общего образования, образовательных организаций среднего 

профессионального образования, образовательных организаций дополнительного 

образования по использованию российского программного обеспечения при 

взаимодействии с обучающимися и их родителями (законными представителями), 

направленными письмом Минпросвещения России от 31.07.2023 № 04-423 (далее - 

Методические рекомендации Минпросвещения); 

4) Назначить заместителя директора по УВР Катушенко О.В. работником, имеющим 

профиль «Администратор ОО» в ИКОП Сферум; 

5) Заместителю директора по УВР Харламовой И.Э.  разместить приказ на сайте; 

6) Заместителям директора по УВР Бердниковой Т.А., Атапиной Н.Ю., Харламовой 

И.Э., классным руководителям провести разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) и обучающимися класса. 

7) Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Директор                                                                              С.В.Высоцкая 

С приказом ознакомлены: 

Катушенко О.В._______________Харламова И.Э._____________ 

Атапина Н.Ю.________________Бердникова Т.В._____________ 

Об использовании информационно-коммуникационной  

образовательной платформы «Сферум» с использованием  

российского мессенджера – VK Мессенджер  



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-01-10T11:13:50+0500




